УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИя И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКи

 администрации Краснобаковского района

Нижегородской области

П Р И К А З
​​​​​​​​​​05.09.2017                                                                                                      №     247
О проведении  районного

 конкурса  лидеров и руководителей

детских общественных объединений

«Новое поколение XXI века»

 В соответствии  с планом работы   МАОУ ДО ЦДТ на 2017-2018  учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о  районном   конкурсе лидеров и руководителей

детских общественных объединений  «Новое поколение XXI века»
(приложение 1).

2. Провести   районный    конкурс    лидеров и руководителей детских  и молодежных общественных объединений  «Новое поколение XXI века»
10 октября  2017 года на базе МАОУ ДО  Центра детского творчества.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить условия для   участия лидеров и руководителей ДОО в районном конкурсе.
 4. Контроль  за  исполнением  приказа возложить  на  методиста МАОУ ДО  ЦДТ  О.С. Истратову
 Начальник Управления образования

 и молодежной политики                                                           Н.С. Соловьева
Приложение 1

к приказу Управления

образования и молодёжной политики
от 05.09.2017 №  247
Положение о районном  конкурсе лидеров

и руководителей  детских и молодежных общественных объединений

"Новое поколение XXI века”
1. Основные положения.
Конкурс "Новое поколение XXI века" (далее – Конкурс) направлен на формирование и популяризацию позитивного образа молодого гражданина Российской Федерации, а также поддержку и демонстрацию достижений молодежных и детских общественных объединений.
  Одними из основных направлений реализации государственной молодежной политики являются поддержка и взаимодействие с общественными организациями и движениями, а также вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность, развитие молодежного самоуправления. Детские и молодежные общественные объединения являются действенным инструментом формирования духовно-нравственных ценностей у подрастающего поколения.

2.  Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса:
· выявление и поддержка талантливой молодежи из числа лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений.
Задачи Конкурса:
· обобщение и трансляция успешного опыта детских и молодежных общественных объединений;
· выявление творчески работающих лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений;
· повышение профессионального мастерства лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений в целях формирования кадрового ресурса.
3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие лидеры и руководители детских и молодежных  общественных объединений.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
· "Лидеры общественных объединений от 16 до 17 лет включительно";
· "Лидеры общественных объединений от 18 до 30 лет включительно";
· "Руководители общественных объединений от 18 до 30 лет включительно";
4. Порядок проведения Конкурса
 I этап (муниципальный): 10 октября 2017 г. на базе МАОУ ДО ЦДТ
AI этап (областной): с 15 октября 2017 года – 14 февраля 2018 года.
Финал Конкурса для участников во всех номинациях состоится в два конкурсных дня: 10 и 14 февраля 2018 года.
5. Содержание Конкурса
Для участия в районном  Конкурсе участникам  до 4 октября  2017 года (включительно) прислать на электронную почту  МАОУ ДО Центр детского творчества zdt-krbaki@mail.ru

- заявку на участие в сканированном варианте (приложение 1)
- анкету участника конкурса (приложение 2)

- мастер-класс (приложение 3)
- социальный проект, общественного объединения, реализованный  в    2016 - 2017 учебном году в котором конкурсант принимал непосредственное участие;
- фотографию участника.
  Программа  районного  конкурса включает в себя:
1) Мастер – класс (продолжительностью не более 5 минут)
2) Самопрезентация на тему «Я и мои достижения» (не более 1 минуты)
3) Презентация результатов реализации проекта за 2016-2017 гг., разработанного в рамках основных направлений деятельности представляемой общественной организации (не более 5 минут)
4) Экспромтное испытание. Деловая игра «Лидер и его команда»:
- задание с группой поддержки

- индивидуальное задание (ответ на вопрос)

- вопрос от жюри

6. Критерии оценки Конкурсных материалов

Критерии оценки мастер-класса:

- организаторские качества

- умение взаимодействовать с аудиторией
Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

Максимальное количество баллов -6.

Критерии оценки самопрезентации:
- оригинальность

- описание личных достижений участника

- роль участника в деятельности объединения
Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

Максимальное количество баллов -9.

Критерии оценки презентации социального проекта:
- актуальность и социальная значимость проекта;

- авторский вклад участника в проект;

- владение выбранной тематикой;

- аргументированность, обоснованность выступления.

Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

Максимальное количество баллов -12.

Критерии оценки деловой игры:

- Умение организовать команду
- аргументированность и лаконичность высказываний;
- наличие собственной позиции, взглядов и убеждений;
- грамотная речь
Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

Максимальное количество баллов -12.
7. Жюри Конкурса

1. Н.С. Соловьева – начальник Управления образования и молодежной политики Администрации Краснобаковского района
2. М.Г. Гусева– главный специалист Управления образования и       молодёжной политики Краснобаковского района
3. Е.В. Ковшарева– директор МАОУ ДО  Центр детского творчества
4. Ю.А. Крускина– методист ИДЦ  Управления образования и молодёжной политики Краснобаковского района
5. Е.В. Вожегова– победительница областного  конкурса лидеров и руководителей детских общественных объединений  «Новое поколение XXI в», 2015 г., участница  финала Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века», 2017 г., г. Москва (по согласованию)
8. Подведение итогов Конкурса

По итогам участия в Конкурсе определяются победитель 1 место и призеры 2, 3 место в каждой  номинации.

Победители и призеры награждаются дипломами и подарками.
Победители муниципального этапа становятся участниками областного этапа Конкурса.

Координатор Конкурса -  методист  МАОУ ДО ЦДТ   Истратова Ольга Сергеевна, т/ф 2-16-87, 89040671343
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о районном конкурсе
лидеров и руководителей детских и
молодежных общественных
объединений
"Новое поколение XXI века"
Заявка на участие
· районном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений "Новое поколение XXI века"

_________________________________________________________________
(наименование рекомендующей организации)
направляет для участия в районном конкурсе лидеров и руководителей молодежных и детских общественных объединений "Новое поколение XXI века" в номинации ______________________________________________
__________________________________________________________________
(Ф. И. О. конкурсанта, статус в общественном объединении)

Участник районного этапа конкурса был определен по итогам проведения
_________________________________________________________________
Подпись руководителя
рекомендующей организации
М.П.
                                     __________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о районном конкурсе лидеров и руководителей детских и

молодежных общественных объединений
"Новое поколение XXI века"
Анкета участника районного конкурса лидеров и руководителей
детских и молодежных общественных объединений
"Новое поколение ХХI века"
Сведения об участнике

Фамилия, имя, отчество

Число, месяц, год рождения
Мобильный телефон

e-mail

Место работы (учёбы, службы),

должность
Образование

Сведения об объединении, которое представляет участник
Полное наименование объединения

(согласно Уставу или другому
регистрационному документу) Наименование образовательной организации, на базе которой осуществляет деятельность объединение Телефон (указать код региона)
e-mail

Сайт/группа в контакте

Руководитель (Фамилия, Имя, Отчество)

Мобильный телефон руководителя

Стаж пребывания участника в
общественном объединении
Статус участника в общественном
объединении
Цели и задачи общественного

объединения
Основные направления деятельности

_____________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению о районном конкурсе
лидеров и руководителей детских и
молодежных общественных
объединений
"Новое поколение XXI века"
Информация по мастер-классу участника районного конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений
"Новое поколение ХХI века"

	Название Мастер-класса

	Участники команды (до 3 человек)

	Краткое содержание мастер-класса

	Необходимый инвентарь (техническое оборудование – ноутбуки, колонки и т. д. от направляемой организации)